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Tiedolla johtamisen tueksi Paltamon kunnan indikaattoritiedot

Indikaattorien ja muun tiedon osoittama hyvinvointi

Seuraavassa on kuvattu Paltamon kunnan taustaindikaattoreita, jotka kuvaavat vaeston hyvinvoinnin, terveyden,
turvallisuuden tilaa ja elinvoimaa. Vaikuttava hyvinvoinnin ja terveyden edistamistyd edellyttda toimivaa tiedolla
johtamista. Nain voimme tunnistaa vaestdon keskeiset hyvinvointiin littyvat haasteet, joihin toimenpiteita tulisi
erityisesti suunnata. Nain myds kohdennamme kaytettavissa olevat resurssit suunnitelmallisesti ja kestavammin ja
vaikutamme mahdolliseen polarisoitumiseen ja sosioekonomisten terveyserojen kasvuun.

Kuntien terveydenedistamisaktiivisuutta seurataan valtakunnallisesti kunta- ja aluekohtaisen hyvinvointitiedon avulla
(terveydenedistamisaktiivisuus/kunta). Terveyden ja hyvinvoinnin laitos yllapitaa vertailutietojarjestelmaa TEA-viisarin
(www.thl.fi/TEAviisari) kautta. Edelliseen vuoteen verrattuna nousua on tapahtunut kuntajohdon, lukiokoulutuksen ja
kulttuurin saralla, vastaavasti perusterveydenhuollon ja likunnan viisarit ovat pysyneet samassa.

TEA-viisari

Kaikki sektorit : Paltamo 2023 Kaikki sektorit : Paltamo 2022

E r: - Kaikki sektorit
Kaikki sektorit &8
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HYTE-kerroin:

HYTE-kerroin mittaa laajasti tekemisia aina johtamisesta, seurannasta ja arvioinnista, resursseista ja kuntalaisten
osallisuuden edistamisesta kaytannén tekemisiin. Se on usean indikaattoritiedoilla mitattavan osa-alueen
kokonaistulos. Kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus maaraytyy osaksi niiden tekeman hyvinvoinnin ja
terveyden edistamistydn mukaan eri osa-alueilla mitattuna. Tarkemmat indikaattorit 16 ytyvat HYTE-kerroin
indikaattorien osuudesta. HYTE-kertoimen tuoma raha ei ole ns. korvamerkittya hyvinvoinnin, terveyden ja
turvallisuuden edistamistydhon.

e Kokonaisuudessaan Paltamon HYTE-kertoimen tuoma raha oli 53 196 € vuonna 2023 ja se on noussut 62
895€:roon vuodelle 2024 (Valtionosuuslaskelmia - Valtiovarainministerié (vm.fi).

INDIKAATTORIT:

Alla olevat indikaattorit on jaoteltu eri paaotsikoiden alle. Indikaattoreja tulkittaessa harmaalla merkityt indikaattorit
ovat ns. neutraaleja, joissa ei ole kaytetty arvotusta onko indikaattorissa tapahtumut muutos mydnteinen tai
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kielteinen.

Arvotetut indikattorit taas kuvaavat muutosta likennevalo periaatteella, jossa vihrea kuvaa myonteista ja punainen
kielteista muutosta. Vertailussa on kaytetty laajassa hyvinvointikertomuksessakin kaytettyja vertailukuntia.
Vahimmaistietosisaltdasetuksen indikaattorit ovat sisallytetty osaksi kaikkia indikaattoritietoja niiltd osin kuin niita on
tekohetkelld ollut saatavissa. Osassa indikaattoreissa tiedot voivat olla aiemmilta vuosilta, silld uudempia tietoja ei ole
ollut saatavissa.
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TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA
Talous
Tulot

Valtionosuudet yhteensa euroa / asukas

3414 Tyrnava
4376 Heinavesi
4430 Paltamo

4418 4517 4430
2021-2022 | 2020 2021 2022 5794 Vaala
6463 Puolanka

Valtionosuudet, % nettokustannuksista

48.4 Heinavesi
50.8 Tyrnava
53 Paltamo

53.8 54.4 53
2021-2022 | 2020 2021 2022 60 Vaala
64.4 Puolanka

Vuosikate, euroa / asukas (-2022)

335 Tyrnava
463 Paltamo
470 Heinavesi

123 516 463
2021-2022 | 2020 2021 2022 886 Puolanka
1030 Vaala

Vuosikate, % poistoista (-2022)

101.7 Paltamo
108.9 Heinavesi
110 Tyrnava

29.7 104.4 1017
235.6 Vaala

Lainakanta 31.12., euroa/ asukas
: 2463 Puolanka
2466 Vaala
2918 Heinavesi
5265 5757 6371 .
2021-2022 | 2020 2021 2022 4441 Tyrnava
6371 Paltamo

Suhteellinen velkaantuneisuus, %

28.7 Vaala
31.6 Puolanka
36.9 Heinavesi

73.7 70.3 71
2021-2022 | 2020 2021 2022 71 Paltamo
71.7 Tyrnava
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Verotulot, euroa / asukas

L

3494 3719 4078
2021-2022 | 2020 2021 2022

HYTE-kerroin

3369 Tyrnava
4078 Paltamo
4083 Puolanka
4467 Vaala
4600 Heinavesi

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista

(1) o —

28.6 25 31.5
2021-2023 | 2019 2021 2023

25 Heinavesi
25.1 Tyrnava
29.4 Kainuun HVA
31.5 Paltamo
32.6 Vaala

40 Puolanka

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, skaalattu HYTE-indikaattori

48 48 47

2022 -2023 | 2021 2022 2023

Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista

10 Puolanka
47 Paltamo
68 Tyrnava
71 Vaala

83 Heinavesi

)N =

23.6 32.8 23.1
2021-2023 | 2019 2021 2023

Ylipaino, skaalattu HYTE-indikaattori

16.4 Tyrnava

17.1 Vaala

19.3 Kainuun HVA
23.1 Paltamo
25.8 Puolanka
37.8 Heinavesi

@ b—/
46 46 62

2022 -2023 | 2021 2022 2023

12 Heinavesi
45 Tyrnava
56 Vaala

62 Paltamo
64 Puolanka

Koulutuksen ulkopuolelle jaaneet 17 - 24-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestdsta

N

I
I
126 3 3.2 I
2021 - 2022 2020 2021 2022
.

3.2 Paltamo
6.2 Tyrnava

7.3 Kainuun HVA
8.8 Puolanka

11 Heinavesi

15 Vaala
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Koulutuksen ulkopuolelle jaaneet 17 - 24-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori

51 Heinavesi
60 Vaala
63 Tyrnava

100
2022 - 2023 2021 2022 2023 _ 66 Puolanka
100 Paltamo

Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikdisesta vaestdsta

0.5 Tyrnava
I 1.1 Vaala
[ 1.3 Puolanka

2021-2022 | 2690 601 202 L 1.4 Heinavesi
1.6 Kainuun HVA
1.6 Paltamo

Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori

40 Tyrnava
| 49 Puolanka
| | 54 Vaala

60
2022-2023 | 2021 2022 2023 60 Paltamo
64 Heinavesi

Tydkyvyttd myyseldketta saavat 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

6.7 Tyrnava
9.6 Kainuun HVA

12.4 Heinavesi
13 6 13.5 13.2
2021-2022 | 2020 2021 2022 13.2 Paltamo

_ 15.2 Vaala
16.4 Puolanka

Tydkyvyttd myyselaketta saavat 25 - 64-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori
| 31 Vaala
./\ 45 Puolanka
46 Paltamo

47 49 46 -
2022-2023 | 2021 2022 2023 47 Tyrnava
49 Heinavesi

Kaatumisiin ja putoamisiin littyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilld / 10 000 vastaavan ikaista

290.4 Paltamo
294.5 Kainuun HVA
311.3 Vaala

338.5 418.4 290.4
2021 - 2022 2020 2021 2022 | 355.4 Puolanka
| 393.2 Tyrnava
477.9 Heindvesi
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Kaatumisiin ja putoamisiin littyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilld, skaalattu HYTE-indikaattori

o4.44 \/‘ E
—
82 36 70

2022 -2023 | 2021 2022 2023 I

42 Heinavesi
53 Tyrnava
58 Vaala

58 Puolanka
70 Paltamo

Valtuustolle raportoidaan vuosittain vaestdn elintavoista ja niissa tapahtuneista muutoksista

—o—0

100 100 100
2022 -2023 | 2021 2022 2023

0 Puolanka

62 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Paltamo
100 Heinavesi

Kunnan talousarviossa ja taloussuunnitelmassa maaritelldan talousarviovuodelle mittarit, joilla seurataan vaeston

hyvinvoinnin ja terveyden edistamisen tavoitteiden toteutumista

—o—0

100 100 100
2022 -2023 | 2021 2022 2023

0 Tyrnava

100 Kainuun HVA
100 Vaala

100 Puolanka
100 Paltamo
100 Heinavesi

Kunnan tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa arvioidaan valtuustokausittain kunnan hyvinvointi- ja

terveystavoitteiden toteutuminen

o—/‘
0 0 100

2022 -2023 | 2021 2022 2023

Kunnassa toimii erikseen nimetty asiantuntija, suunnittelija tai vastaava, joka koordinoi hyvinvoinnin ja terveyden

edistamistyota

0 Heinavesi

62 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Puolanka
100 Paltamo

r—o———0

100 100 100
2022 -2023 | 2021 2022 2023

100 Kainuun HVA
100 Tyrnava

100 Vaala

100 Puolanka
100 Paltamo
100 Heinavesi
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Kunnan palveluiden suunnittelussa ja kehittdmisessa hyddynnetdan asukasraateja ja foorumeja

2022 - 2023

Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain kunnan hyvinvointikertomuksessa tai vastaavassa

r—o—0

100 100 100
2021 2022 2023

kertomuksessa

2021 - 2022

r——0

100 100 100
2020 2021 2022

88 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Puolanka
100 Paltamo
100 Heinavesi

0 Puolanka

0 Heinavesi

71 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Paltamo

Kunta kutsuu saanndllisesti koolle likuntaseurojen ja yhdistysten yhteiskokouksen

2021 - 2022

Kunnassa jarjestetaan kohdennettuja likkumisryhmia likuntaseuratoiminnan ulkopuolella oleville lapsille ja nuorille

2021 - 2022

Liikunnan edistamisesta vastaavat viranhaltijat osallistuvat toimielinten vaikutusten ennakkoarviointiin

2021 - 2022

r——0@

100 100 100
2020 2021 2022

o — 0@

100 100 100
2020 2021 2022

0 Puolanka

75 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Paltamo
100 Heinavesi

0 Puolanka

88 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Paltamo
100 Heinavesi

—o—0

0 0 0
2020 2021 2022

0 Tyrnava

0 Puolanka

0 Paltamo

0 Heinavesi

75 Kainuun HVA
100 Vaala

Kunnassa toimii likunnan edistamista kasitteleva poikkihallinnollinen tyéryhma

2021 - 2022

——0

100 100 100
2020 2021 2022

0 Puolanka

0 Heinavesi

88 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Paltamo




Kunta madaltaa kulttuuriin osallistumisen kynnysta

0 Tyrnava

0 Vaala

— oo 0 Puolanka
2022-2023 | 2091 2092 2093 0 Paltamo

0 Heinavesi

12 Kainuun HVA

Tulosindikaattoreiden keskiarvo (HYTE-kerroin)

49 Puolanka
| 50 Hein&vesi
| 53 Tyrnava
56 45 64

2022-2023 | 2021 2022 2023 | 55 Vaala
64 Paltamo

Prosessi-indikaattoreiden keskiarvo (HYTE-kerroin)

47 Puolanka
| 53 Vaala
| 60 Heinavesi
79 73 80

2022-2023 | 2021 2022 2023 L 70 Tyrnava
80 Paltamo

HYTE-kerroin, 0 - 100

48 Puolanka
| 54 Vaala
| 55 Heinavesi

67 59 72 -
2022 -2023 | 2021 2022 2023 L 61 Tyrnava
72 Paltamo

HYTE-kerroin euroa / asukas

13.5 Puolanka
| 15.4 Vaala
| 15.6 Heinavesi

19 16.7 20.4 -
2022-2023 | 2021 2022 2023 I 17.4 Tyrnava
20.4 Paltamo

HYTE-kerroin, 1 000 euroa

| 32 Puolanka
| 40.1 Vaala
] 47.5 Heinavesi

61.6 53.2 62.9
20222023 | 2021 2022 2023 62.9 Paltamo
113.6 Tyrnava
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Elinvoima
Vaesto
Vaesto 31.12.

/

3235 3183 3100
2021 -2022 | 2020 2021 2022

Huoltosuhde, demografinen

g

86.5 86.9 90.2
2021 -2022 | 2020 2021 2022

2380 Puolanka
2626 Vaala

3061 Heinavesi
3100 Paltamo
6562 Tyrnava
70521 Kainuun HVA

77.7 Kainuun HVA
78.5 Tyrnava
90.2 Paltamo
99.8 Vaala

105.2 Puolanka
106.7 Heinavesi

Muu kuin suomi, ruotsi tai saame aidinkielena /1 000 asukasta

;

10.5 10.4 9.7
2021-2022 | 2020 2021 2022

8.4 Tyrnava

9.7 Paltamo
13.7 Vaala

17.6 Puolanka
32.7 Heinavesi
40.8 Kainuun HVA

Lapsiperheet, % perheista

’

27.9 28.4 28.1
2021-2022 | 2020 2021 2022

20.6 Puolanka
23.6 Heinavesi
24.6 Vaala

28.1 Paltamo
31.9 Kainuun HVA
52.1 Tyrnava

Yhden vanhemman perheet, % lapsiperheista

4

23.1 20.9 21.6
2021-2022 | 2020 2021 2022

13.9 Tyrnava
21.5 Vaala

21.6 Paltamo
22.7 Kainuun HVA
28.2 Heinavesi
32.8 Puolanka
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Yhden hengen asuntokunnat, % asuntokunnista

2021 - 2022

o

44.2 46.4 46.7
2020 2021 2022

Koulutustasomittain

2021 - 2022

Vaestdennuste 2030 (laskettu 2021)

Kuntien valinen nettomuutto / 1 000 asukasta

2021 - 2022

29.7 Tyrnava
46.7 Paltamo
47.1 Kainuun HVA
48 Puolanka

50.2 Vaala

50.4 Heinavesi

/./'

289 297.3 301.8
2020 2021 2022

2835
2021

R

4.6 2.5 -105
2020 2021 2022

Elinvoima

Kunnan yleinen pienituloisuusaste

2021 - 2022

N

277.1 Puolanka
286.5 Heinavesi
294 Vaala

301.8 Paltamo
342.4 Kainuun HVA
359.5 Tyrnava

2049 Puolanka
2257 Vaala

2671 Heinavesi
2835 Paltamo
6202 Tyrnava
65494 Kainuun HVA

-12.6 Heinavesi
-10.5 Paltamo
-8.3 Puolanka
-8.2 Tyrnava

-7.8 Kainuun HVA
-0.4 Vaala

o

15.6 17.6 17.3
2020 2021 2022

12.9 Tyrnava

15.2 Kainuun HVA
16.7 Vaala

17.3 Paltamo
19.3 Puolanka
19.6 Heinavesi

Lasten pienituloisuusaste

2021 - 2022

T

10.9 15.6 13.1
2020 2021 2022

10.3 Vaala

11.4 Kainuun HVA
13.1 Paltamo
15.6 Puolanka
16.7 Tyrnava

18.3 Heinavesi
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Gini-kerroin, kaytettavissa olevat tulot

/

24.5 25.4 235
2021-2022 | 2020 2021 2022

Pitkaaikaistydttd mat, % tyottomista

22 Tyrnava

23.3 Puolanka
23.5 Paltamo
23.7 Vaala

24.7 Kainuun HVA
25.5 Heinavesi

/

28.1 26.9 22.2

2022 -2023 | 2021 2022 2023

Tyodlliset, % vaestosta

:

33.6 34.6 34.8
2021-2022 | 2020 2021 2022

Keskimaarainen elakkeelle siirtymisika

:

59.6 62.1 62.1
2021-2022 | 2020 2021 2022

Vaikeasti tyollistyvat (rakennetydttdmyys), % 15 - 64-vuotiaista

2022 - 2023 2021 2022 2023

18.8 Puolanka
21 Kainuun HVA
22.2 Paltamo
24.2 Tyrnava
27.1 Vaala

36 Heinavesi

28.6 Puolanka
32.2 Vaala

32.4 Heinavesi
34.8 Paltamo
38.6 Kainuun HVA
39.8 Tyrnava

59.4 Tyrnava
60.6 Kainuun HVA
60.9 Heinavesi
61.3 Vaala

61.6 Puolanka
62.1 Paltamo

2.5 Tyrnava

3.7 Kainuun HVA
4.8 Paltamo

6 Heinavesi

6.1 Vaala

6.5 Puolanka

Toimeentulotukea saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

2021 - 2022 2020 2021 2022

4 Tyrnava

5.6 Vaala

6.7 Paltamo
7.1 Kainuun HVA
8.2 Puolanka
8.2 Heinavesi
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Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

0.5 Tyrnava
e 1.1 Vaala
[ 1.3 Puolanka

2021 - 2022 2020 2021 2022 [ | 1.4 Heinavesi
1.6 Kainuun HVA
1.6 Paltamo

Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet lapsiperheet, % lapsiperheista

0.7 Tyrnava
1.2 Kainuun HVA
2 Paltamo
2 o .
2020-2021 | 2019 2020 2021 ] 2.5 Heinavesi

Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista

28.6 Kainuun HVA

-4.84 28.7 Puolanka
30.1 Vaala
356 37.2 354 o .
2021-2022 | 2090 2051 2022 30.9 Heinavesi
35.4 Paltamo
| 40.3 Tyrnava

Tyokywyttomyysindeksi, ikavakioitu

I 120.8 Tyrnava
[ 134.8 Kainuun HVA
151.6 Paltamo

151 153.6 151.6 o .
2020-2021 | 2019 2020 2021 157.9 Heinavesi

186.7 Vaala
189 Puolanka

TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA - Yhteenveto

Paltamon asukasluku on laskenut, joka nostaa huoltosuhdetta. Yhden hengen asuntokunnat ja yhden vanhemman
lapsiperheiden maarat ovat hieman nousseet. Hytekertoimen useat indikaattorit viestivat mydnteisista muutoksista
mm. kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot ovat vahentyneet. Esille nousee myds se, etta

tyottd myysprosentin kehitys on ollut mydnteista eli laskevaa.
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LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET
Hyvinvointi

Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Tosi humalassa vahintaan kerran kuukaudessa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

(=) —

. 20.3
2019 - 2021 | 2019 2021

Tupakoi paivittain, % 8. ja 9. luokan oppilaista

3.9 Tyrnava

10 Kainuun HVA
11.6 Vaala
20.3 Paltamo
20.9 Heinavesi

4.6 23.7 18.2
2021-2023 | 2019 2021 2023
|
I

Nuuskaa paivittain, % 8. ja 9. luokan oppilaista

4.3 Tyrnava

6.4 Kainuun HVA
17.1 Heinavesi
18.2 Paltamo
20.9 Vaala

22.9 Puolanka

O, —

9.8
2019 - 2021 | 2019 2021 -

Sukupuoliyhdynnassa olleet, % 8. ja 9. luokan oppilaista

3 Tyrnava

6.7 Kainuun HVA
9.8 Paltamo
11.1 Vaala

o=

20 23 29.6
2021-2023 | 2019 2021 2023

13.5 Heinavesi
17.7 Tyrnava
21.1 Kainuun HVA
29.3 Vaala

29.6 Paltamo
37.1 Puolanka

Opettajat eivat rohkaise mielipiteen ilmaisuun oppitunnilla, % 8. ja 9. luokan oppilaista

\\ -

20 Paltamo
25 Tyrnava
27.5 Heinavesi

. . 20 :
2021-2023 | 2010 a3 2058 [ 29.4 Kainuun HVA
| 33.3 Puolanka
44.2 Vaala
Ei yhtdan laheista ystavaa, % 8. ja 9. luokan oppilaista
9.3 Tyrnava

/\._—

12.1  13.3  12.7
2021-2023 | 2019 2021 2023

11 Kainuun HVA
12.7 Paltamo
13.3 Vaala

21.1 Heinavesi




Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % 8. ja 9. luokan oppilaista

&)

2021 - 2023

12.7 15 22.6
2019 2021 2023

Keskusteluvaikeuksia vanhempien kanssa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

240.82 /

2019 - 2021

18 Tyrnava

22.6 Paltamo
23.1 Kainuun HVA
32.6 Vaala

33.3 Heinavesi

4.9 16.7
2019 2021

Ei syd koululounasta paivittain, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2021 - 2023

6.5 Kainuun HVA
7.9 Tyrnava
15.6 Vaala

16.7 Paltamo

N

38.1 29.5 38.2
2019 2021 2023

-

16.2 Puolanka
25.3 Tyrnava
27.5 Kainuun HVA
38.2 Paltamo
44.4 Heinavesi
53.5 Vaala

Harrastaa hengastyttavaa likuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

45.98

2021 - 2023

N

40 22.4 32.7
2019 2021 2023

Kokeillut laittomia huumeita ainakin kerran, % 8. ja 9. luokan oppilaista

O

2019 - 2021

. 8.3
2019 2021

o

25 Tyrnava

28.1 Kainuun HVA
32.7 Paltamo
38.1 Vaala

50 Puolanka

52.6 Heinavesi

1.7 Tyrnava

6.1 Kainuun HVA
8.3 Paltamo
18.6 Heinavesi

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2021 - 2023

~_

28.6 25 31.5
2019 2021 2023

25 Heinavesi
25.1 Tyrnava
29.4 Kainuun HVA
31.5 Paltamo
32.6 Vaala

40 Puolanka
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Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista

)N =

23.6 32.8 23.1
2021-2023 | 2019 2021 2023

Ylipainon (ml. lihavuus) yleisyys (%) 2 - 6-vuotiailla

16.4 Tyrnava

17.1 Vaala

19.3 Kainuun HVA
23.1 Paltamo
25.8 Puolanka
37.8 Heinavesi

257 21.4 28.4

2021-2022 | 2019 2021 2022

11.8 Puolanka
16.7 Tyrnava
19.6 Kainuun HVA
28.4 Paltamo
37.7 Heinavesi

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 5. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen toimintakyky

L
o [
53.8
2023

15.8 Vaala

32 Tyrnava

40 Kainuun HVA
53.8 Paltamo
57.9 Heinavesi
58.3 Puolanka

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 8. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen toimintakyky

47.1 542

2022 -2023 | 2021 2022 2023

33.3 Vaala

37.7 Tyrnava
46.8 Kainuun HVA
51.9 Heinavesi
60 Paltamo

78.9 Puolanka

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

o

143 B2 239 —
2021 -2023 | 2019 021 2023

10.5 Kainuun HVA
10.8 Tyrnava
11.4 Heinavesi
16.2 Puolanka
21.9 Vaala

23.9 Paltamo

Kokenut vahvaa positiivista mielenterveytta vimeisen kahden viikon aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

13
2023

13 Paltamo
22.2 Kainuun HVA
23.1 Heinavesi
23.3 Tyrnava
26.2 Vaala
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Erittdin heikko osallisuuden kokemus, % 8. ja 9. luokan oppilaista

)

11.8 14 9.1
2021-2023 | 2019 2021 2023

Harrastaa taidetta ja kulttuuria vahintaan yhtena paivana viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista

8.8 Tyrnava

9.1 Paltamo
13.1 Kainuun HVA
14.3 Puolanka
20.5 Heinavesi
26.8 Vaala

TN

78.6 80.3 75
2021-2023 | 2019 2021 2023

Opiskelu, ty6 ja toimeentulo

Tyytyvainen eldmaansa talla hetkelld, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

—\

87.3 90.2 81.3
2021-2023 | 2019 2021 2023

I

Tyytyvainen elamaansa talla hetkella, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

69.4 Vaala

75 Paltamo

75.7 Puolanka
75.8 Kainuun HVA
76.1 Tyrnava
78.1 Heinavesi

75 Vaala

81.3 Paltamo
85.1 Kainuun HVA
86.1 Puolanka

90 Tyrnava

90.6 Heinavesi

N

70 70.7 68.5
2021-2023 | 2019 2021 2023

|

62.8 Vaala

63.9 Kainuun HVA
65.9 Tyrnava
68.5 Paltamo
69.4 Heinavesi
83.3 Puolanka

Oppilaitoksen fyysiset tydolot hairinneet opiskelua, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

N

17.9 Tyrnava
18.2 Paltamo

] 22.5 Heinavesi
30is 2053 — 23.6 Kainuun HVA
I | 29.7 Puolanka
30.2 Vaala
Turvallisuus, asuminen ja ymparisto
Koulukiusattuna vahintaan kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista
3.8 Tyrnava

()

15.2 115
2019 -2021 | 2019 2021

e

9.7 Kainuun HVA
11.5 Paltamo
14 Heinavesi

17/39



Kodin ulkopuolelle sijoitetut 0 - 17-vuotiaat, % vastaavan ikdisesta vaestosta (THL)

[ 0.6 Tyrnava
\\ 1.8 Kainuun HVA
2 Paltamo
2021-2022 | 2630 203 2092 n 2.2 Puolanka
] 3.2 Hein&vesi
5.2 Vaala
Lastensuojeluilmoitusten lukumaara (THL)
i 23 Puolanka
@ \\ | 54 Heinavesi
68 Paltamo
104 | 89 Vaala

78 68
2021-2022 | 2020 2021 2022

Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista

484 /\

35.6 37.2 35.4
2021-2022 | 2020 2021 2022

=_

287 Tyrnava
2147 Kainuun HVA

28.6 Kainuun HVA
28.7 Puolanka
30.1 Vaala

30.9 Heinavesi
35.4 Paltamo
40.3 Tyrnava

Osallistunut koulukiusaamiseen vahintaan kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

-64.44 \

4.5 .
2019 - 2021 | 2019 2021

Huostassa tai kiireellisesti sijoitettuna olleet 0 - 17-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta (THL)

0.8 Tyrnava
1.6 Paltamo
4.1 Kainuun HVA

&)

2021-2022 | 2020 2021 2022

0.4 Tyrnava

1.4 Kainuun HVA
1.6 Paltamo
2.2 Puolanka
2.9 Heinavesi
4.9 Vaala

Kokenut fyysista uhkaa vuoden aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (-2015)

&)

. 24.1 17
2021-2023 | 2019 2021 2023

14.6 Heinavesi
15.3 Kainuun HVA
15.7 Tyrnava

17 Paltamo

23.3 Vaala
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Koulukiusattuna vahintaan kerran viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

8.2 14.6
2021-2023 | 2021 2023

Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitavien aikuisten fyysista vakivaltaa vuoden aikana, % 4. ja 5. luokan

oppilaista (2019-)

5.9 Tyrnava

8.3 Kainuun HVA

14.6 Paltamo
15.2 Heinavesi

)N =

158 16.7 14.6
2021-2023 | 2019 2021 2023

Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitavien aikuisten fyysista vakivaltaa vuoden aikana, % 8. ja 9. luokan

oppilaista (2019-)

11.4 Heinavesi
13.5 Puolanka
13.9 Vaala
14.6 Paltamo
15 Kainuun HVA
18 Tyrnava

O -

8.3 11.7 9.1
2021-2023 | 2019 2021 2023  —

9.1 Paltamo

10.4 Kainuun HVA

11.3 Tyrnava
11.6 Heinavesi
16.3 Vaala
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Palvelut

Varhaiskasvatus

Varhaiskasvatukseen 31.12. osallistuneet 3 - 5-vuotiaat % vastaavan ikaisesta vaestosta, kunnan kustantamat

palvelut (-2020)

(=)

97.3 108.5
2019 - 2020 | 2019 2020

45.2 Tyrnava
70.1 Kainuun HVA
75.7 Puolanka

80 Heinavesi
86.9 Vaala

108.5 Paltamo

Kokoaikaiseen varhaiskasvatukseen 31.12. osallistuneet 1 - 2-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta, kunnan

kustantamat palvelut (-2020)

O/

78.4 703
2019 - 2020 | 2019 2020

27.6 Tyrnava

30 Puolanka

35.8 Kainuun HVA
38.2 Vaala

50 Heinavesi
70.3 Paltamo

Kokoaikaiseen varhaiskasvatukseen 31.12. osallistuneet 3 - 5-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta, kunnan

kustantamat palvelut (-2020)

)

90.4 106.8
2019 -2020 | 2019 2020

Koulu

Ala-asteiden saavutettavuus, ala-asteikaiset, enintaan 2 km [%]

27 Puolanka

34.7 Tyrnava
57.8 Kainuun HVA
80 Heinavesi
86.9 Vaala

106.8 Paltamo

T

57.1 57 58.8
2021-2022 | 2020 2021 2022

Sosiaali- ja terveydenhuolto

41 Vaala

43 Puolanka
46.8 Heinavesi
58.8 Paltamo
70 Kainuun HVA
76.4 Tyrnava

Perusterveydenhuollon lastenneuvolan kaynnit yhteensa/ 1 000 O - 7-vuotiasta

)

2521 3273 2754
2022 -2023 | 2021 2022 2023

2201 Tyrnava
2754 Paltamo
3234 Heinavesi
3356 Kainuun HVA
3391 Vaala

4176 Puolanka
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Perusterveydenhuollon kouluterveydenhuollon kaynnit/ 1 000 7 - 18-vuotiasta

1482 Tyrnava
2300 Paltamo
2353 Puolanka

2107 2236 2300 :
20222023 | 2021 2022 2023 2397 Kainuun HVA
2756 Vaala
2921 Heinavesi

Mielenterveyden hairidihin sairaalahoitoa saaneet 0 - 17-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

2.2 Tyrnava
[ 8.2 Kainuun HVA
10.8 Paltamo
18 20.5 10.8
2021-2022 | 2020 2021 2022 11.6 Vaala

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit, lastenpsykiatria/ 1 000 0 - 12-vuotiasta

I 159.1 Tyrnava
@ / — 181.4 Vaala
[ 225.6 Puolanka
2021 - 2022 22%%(‘)‘ 32{)%% 42?)82'; [ 266.6 Kainuun HVA
468.6 Paltamo
973.6 Heinavesi

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit, nuorisopsykiatria/ 1 000 13 - 17-vuotiasta

387.8 Puolanka
| 520.8 Tyrnava
I 712.1 Heinavesi

2021-2022 | 2020 2021 2095 1106.6 Vaala
1168.8 Paltamo
1220 Kainuun HVA

Psykiatrian laitoshoidon hoitopaivat 0 - 16-vuotiailla/ 1 000 vastaavan ikaista

| 9 Vaala
/\ I 21 Heinavesi
[ 72.2 Tyrnava
2021 - 2022 2(:;'250 3%)3216 ]2%22% 122.1 Paltamo
] 152.3 Puolanka
241.8 Kainuun HVA

Muut palvelut

Kasvatus- ja perheneuvonnan asiakkaat vuoden aikana /1 000 alle 18-vuotiasta, kunnan kustantamat palvelut

0 Tyrnava

23 Puolanka

74 Kainuun HVA
66 82 95

2021-2022 | 2020 2021 2022 81 Heinavesi
95 Paltamo

125 Vaala
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LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET - Yhteenveto

Lasten ja nuorten indikaattoritiedoista voidaan todeta, ettd monella osa-alueella on huolenaiheita kuten
alakoululaisten koulukiusaaminen, likkumattomuus, oman terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi kokevien
maara, ylakoululaisten koululounaan pois jattdminen ja erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit lasten psykiatriassa,
jotka ovat ovat kasvaneet. Osa tuloksista taas kertoo mydnteisistd muutoksista, kuten tupakoinnin vaheneminen,
ylakoululaisten ylipainon laskeminen ja huumausainekokeilujen vaheneminen. Aiempien vuosien indikaattoritietojen
lisdksi Paltamossa on tehty paikallisia kyselyitd mm. Harrastamisen Suomen malliin liittyen ja kiusaamisen
ennaltaehkaisyn osalta. Kyselyjen tulokset on kootty lyhyesti alle.

HARRASTAMISEN SUOMEN MALLIN KYSELY
Harrastamisen Suomen mallin harrastuskyselyssa N=235 tammikussa 2024 kyselyyn vastanneista:

e 72 % ilmoitti harrastavansa jotakin

28 % eiollut harrastuksia, edellisvuoteen verrattuna harrastamattomien maara on kasvanut noin 8 %.
Kyselyyn vastanneista 49 % ilmoitti halauvansa uuden harrastuksen ja

e 51 % ilmoitti, ettei halua aloittaa uutta harrastusta.

Tarkemmassa tarkastelussa ilmeni, etta 117 vastaajasta, jotka eivat harrastaneet vield mitaan 47 ilmoitti, ettei halua
uutta harrastusta. Harrastuksilla voidaan nahda olevan yleisesti myonteisia vaikutuksia hyvinvointiin ja ne voivat
ennaltaehkaista yksinaisyytta ja syrjaytymista. Lapsuudessa ja nuoruudessa omaksutut tervelliset elintavat ja
harrastukset yleensa jatkuvat usein aikuisuuteen.

Kyselyn perusteella Paltamossa suosituimpia harrastuksia olivat: kuntosali, jaakiekko, maastopydraily, parkour,
jalkapallo, partio, lentopallo, kokkikerho, mopon korjaus, elokuva ja animaatio, piirustus, maalaus ja kuvataide,
elainkerho, koripallo, metsastys ja kerho, jossa voi kokeilla monia eri harrastuksia.

n Prosentti

Minulla on harrastus 81  34,9%
Minulla on useampia eri harrastuksia 86 37.1%

Minulla ei ole harrastuksia 65 28,0%

n Prosentti

Haluaisin aloittaa uuden likuntaharrastuksen 56 245%
Haluaisin aloittaa uuden kulttuuriharrastuksen 1 48%
Haluaisin aloittaa jonkun muun uuden harrastuksen 63 27 5%

En halua aloittaa uutta harrastusta 1| 911 %

KIUSAAMISEN ENNALTAEHKAISYN KYSELY

Paltamossa oppilaille jarjestettiin kiusaamisen ennaltaehkaisyyn liittyva kysely 2024 (N= 182). Vastaajista 23 % oli
Kontiomaen koulussa, 63 % Korpitien alakoulussa, 6% Korpitien ylakoulussa ja 8% lukiossa.

Onko sinua kiusattu taman lukuvuoden aikana:

1. 47 % ilmoitti vuonna 2024, ettei hanta ollut kiusattu.
2. 22 % kertoi vuonna 2024, etta hanta oli kiusattu.
3. 31 % ei osannut sanoa kiusaamiskokemuksesta.
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Kiusaamista kokeneista 64 % oli kertonut kiusaamiskokemuksesta koulun aikuiselle ja 21 % ei ollut sanonut asiasta.
15 % vastaaijista oli valinnut en osaa sanoa -vastausvaihtoehdon.

Kiusaamista kokeneet kertoivat, etta kiusaaminen oli iimennyt eniten nimittelying, ténimisena, haukkumisena,
uhkailuna, lydmisena, potkimisena, matkimisena, selan takana puhumisena ja juoruiluna, yksin jattémisena ja
naurunalaiseksi tekemisena. Osa oli kohdannut kiusaamista myos fyysisena toimintana, kuten lydmisena ja
potkimisena. Epaasiallista kohtelua oli koettu ikatoverilta, alakoululaisilta, vanhemmilta ylakoulun nuorilta.

Asteikolla 1-10 kuinka turvalliseksi koet Paltamon koulun ja nuorisotilat keskiarvoksi vastaajat antoivat 7,4.

Vastaajat nostivat keskeisiksi toimiksi:

1.
2.
3.

N U A

Kertomisen opettajalle.

Toivottiin rehtorin puuttumisen asiaan.

Vastaajat toivat esiin, etta kiusaajalle tulisi selventaa, ettei kiusaaminen ole sallittua, ja etta asiaa tulisi seurata
systemaattisemmin opettajien taholta, ettei kiusaamista enaa tapahtuisi.

Kiusaamiseen puuttuminen mahdollisimman aikaisin ja iimoittaminen kiusaajan huoltajille valittd masti.
Molempia osapuolia toivottiin autettavan.

Seuraamukset kiusaajalle esim. jalki-istuntona ja puhutteluna.

Anteeksi pyytaminen kiusatulta.

Ennaltaehkaisevaksi toiminnaksi mainittin mm. asiasta kuuluttaminen aika ajoin kaikille, ettei ketdan saa
kiusata, lisaksi toivottiin enemman keskustelua kiusaamisesta, ryhmaytymisia, kannustustauluja hyvaan
kaytokseen, josta saisi palkinnon tms, ja etta jokainen hyvaksyttaisiin sellaisena kuin on, ja etta lapset ja nuoret
totutettaisiin jo lapsena erilaisiin ihmisiin.

Oppilaista 48 % ilmoitti, ettei tieda mika SoPu-tiimi on ja mita se tekee.
25 % kertoi tietavansa, mika se on ja mita se tekee ja
27 % oli valinnut vastausvaihtoehdon en osaa sanoa.

Kiusaamistilanteita on usein vaikeaa havaita, eivatka lapset ja nuoret useinkaan kerro osallistumisestaan
kiusaamistilanteisiin tai siita, ettd he ovat kokeneet kiusaamista. Tasta syysta on tarkeaa, etta lahiaikuiset ovat
tietoisia lapsen toimista ja tekemista niin koulu- kuin vapaa-ajalla ottaen huomioon myods digitaaliset sovellukset ja
valineet, joissa lapset viettavat aikaa. Paltamossa kiusaamista oli tapahtunut myos digitaalisissa viestintadkanavissa,
mutta se ei ole vield Paltamossa niin yleista kuin muualla Suomessa.

Lasten ja nuorten kyselyyn vastanneista 37 % ilmoitti, etteivat he ole keskustellet kotona kiusaamisesta ja sen
vaikutuksista.

HUOLTAJIEN KYSELYN VASTAUKSET

Paltamossa on huoltajille jarjestetty kolmena kevaana kiusaamisen ennaltaehkaisyyn liittyva kysely. 2024 (N= 59) ja
2023 (N=49) seka vuonna 2022 (N=87).

Onko lastasi kiusattu -kysymykseen vastanneista:

1.

3.

59 % ilmoitti vuonna 2024, ettei heidan lastaan oltu kiusattu kouluissa. Vastaava tulos vuonna 2023 0li 55 % ja
vuonna 2022 oli52 %

31 % kertoi vuonna 2024, etta heidan lastaan oli kiusattu koulussa. Vastaava tulos vuonna 2023 oli 32 % ja
vuonna 2022 oli 38 %

10 % ei osannut sanoa kiusaamiskokemuksista. Vastaava tulos vuonna 2023 oli 12 %.

Tulokset ovat menneet mydnteiseen suuntaan, joskin kiusaamista esiintyy viela lasten ja nuorten keskuudessa
verrattain paljon. Kouluterveyskyselyn tulokset indikaattoritiedoissa osoittavat 4.1k - 5.k oppilaiden
kiusaamiskokemusten olevan verrattain korkealla suhteessa muihin vertailukuntiin ja koko Kainuuseen.
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NUORET JA NUORET AIKUISET
Hyvinvointi

Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen vuoksi tydkyvyttdmyyselaketta saavat 16 - 24-vuotiaat, % vastaavan

ikaisesta vaestosta

2.2
2018 - 2019 | 2019

Kuntoutusrahaa saavat 16 - 19-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

0 Heinavesi
1.7 Tyrnava

2 Kainuun HVA
2.2 Paltamo
2.8 Vaala

3.3 Puolanka

3 ]
4o I
2023

I

45.5 Tyrnava
45.5 Paltamo
56.4 Kainuun HVA
64.1 Puolanka
88.2 Heinavesi
89.9 Vaala

Erityiskorvattaviin laakkeisiin oikeutettuja 16 - 24-vuotiaita, % vastaavan ikaisesta vaestosta

Q.

7.6 9.5 6.9
2022 -2023 | 2021 2022 2023

Opiskelu, tyo ja toimeentulo

3.5 Vaala

6.6 Tyrnava

6.9 Paltamo

8 Puolanka

8.6 Kainuun HVA
11.5 Heinavesi

Syrjaytymisriskissa (ei tydssa, ei opiskele, ei ole varusmiespalvelussa) olevat 18 - 24-vuotiaat, % vastaavan ikdisista

Turvallisuus, asuminen ja ymparisto

Rikoksista syyllisiksi epaillyt 15 - 17-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

&) "

59.4 86.5 50 _
2021-2022 | 2020 2021 2022

@ \/‘
I
214 164 229
2021-2022 | 2020 2021 2022
|
|

14.8 Tyrnava

18.1 Vaala

18.2 Kainuun HVA
22.9 Paltamo
26.5 Puolanka
30.3 Heinavesi

34.3 Tyrnava

50 Paltamo

82 Heinavesi
84.3 Kainuun HVA
88.6 Vaala

137.9 Puolanka
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Rikoksista syyllisiksi epaillyt 18 - 20-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

[ | 69.7 Tyrnava
78.1 Paltamo
| 105.3 Vaala
109.6 133.3 78.1 :
2021-2022 | 2020 2021 2052 | 110.1 Kainuun HVA
153.8 Heinavesi

250 Puolanka
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Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto

Lastensuojelun avohuollon asiakkaat, 18 - 24-vuotiaat vuoden aikana, % vastaavan ikaisesta vaestosta (THL)

2.7 Tyrnava
3.2 Kainuun HVA
* 4.1 Heinavesi
2016 - 2019 2%'169 4.6 Paltamo
8 Vaala
‘9.8 Puolanka

NUORET JA NUORET AIKUISET - Yhteenveto

Nuorista ja nuorista aikuisista on Paltamon osalta vdahemman tilastotietoa saatavissa. Kouluterveyskyselyn tulokset
toisen asteen lukiokoulutuksessa opiskelevien tuloksien osalta eivat ole saatavissa vahaisen vastaajamaaran maaran
ja tietosuojan vuoksi. Hyvinvointiaktivaattori on ollut mukana vuosittain Paltamon kutsunnoissa tehden fyysisen
kunnon mittauksia kutsuntaikaisille, joiden tulokset on listattu alle.

Kutsuntaikaisilld oli mahdollisuus kdyda Paltamon kutsuntatilaisuudessa 18.8.2023 fyysisen kunnon mittauksissa.
Kutsuntoihin osallistui 22 henkilda, joista 20 osallistui fyysisen kunnon mittauksiin. Osan testeista pystyi halutessaan
jattamaan pois esim. fyysisen vamman tms. esteen vuoksi. Mittausten mukaan fyysisen kunnon osa-alueissa
(jalkojen lihasvoima, punnerrus ja puristusvoima) on selkeasti kehitettavaa. Tulokset ovat samansuuntaisia kuin
edellisvuotena.

PALTAMO 18.8.2023 KYYKKYTESTI PUNNERRUS PURISTUS PURISTUS
VASEN OIKEA
Tulokset koonti: N= 20 Heikko = 2 Heikko =5 L VERT selvasti
RoTT— llistui 10% 25% keskimaardista keskimadraista
utsuntothin osaflistul heikompi=13  heikompi = 11
yht. 22 hl8. joista fyysisen 65%
kunnon mittauksessa kavi 20
hlg.
Osa testeistd oli mahdollista Vilttava= 9 Valttdvd =5 jonkin verran jonkin verran
jattda pois, esim. vamman tai | 45% 25% keskimaardista | keskimadraista
muun syyn vuoksi. heikompi=7 heikompi=7
35% 35%
Keskinkert. =7 | Keskinkert. =2 keskimairdinen | keskimairdinen
35% =0 =2
10% 10%
Hyvd=1 | Hyva=4 jonkinverran | jonkin verran
5% 20% keskimaardistd | keskimaaraista
parempi =0 parempi =0
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TYOIKAISET
Hyvinvointi

Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Tuki- ja likuntaelinten- seka sidekudosten sairauksien vuoksi tydokyvyttd myyselaketta saavat, % 16 - 64-vuotiaista

.—/
I
2.9 2.9 3.1
2021-2022 | 2020 2021 2022
|

1.3 Tyrnava

1.9 Kainuun HVA
2.2 Heinavesi
2.9 Vaala

3.1 Paltamo
4.1 Puolanka

Mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen vuoksi tydkyvyttd myyselaketta saavat 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan

ikaisesta vaestosta

5.8 5.4 5.3
2022 -2023 | 2021 2022 2023  —

Mielenterveysperusteisesti sairauspaivarahaa saaneet 25 - 64-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

3.5 Tyrnava

4.6 Kainuun HVA
5.3 Paltamo

6 Heinavesi

6.8 Vaala

8 Puolanka

@

I
32.6 375 30.7
2022 -2023 | 2021 2022 2023  —

Erityiskorvattaviin ldakkeisiin oikeutettuja 25 - 64-vuotiaita, % vastaavan ikdisesta vaestosta

28 Puolanka
30.7 Paltamo
34.1 Vaala

35.8 Kainuun HVA
44.5 Tyrnava
45.4 Heinavesi

O

339 34.6 33.9
2022 -2023 | 2021 2022 2023

25.7 Tyrnava
28.1 Kainuun HVA
31.2 Heinavesi
33.1 Vaala

33.6 Puolanka
33.9 Paltamo

Verenkiertoelinten sairauksien vuoksi tydokyvyttd myyselaketta saavat, % 16 - 64-vuotiaista

() -

100 4 —
2021 - 2022 2020 2021 2022

0.3 Tyrnava

0.4 Kainuun HVA
0.4 Heinavesi
0.7 Vaala

0.8 Puolanka

1 Paltamo
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Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut 25 - 64-vuotiaat potilaat / 1 000 vastaavan ikaista

[ 5.1 Kainuun HVA
[ 6.1 Tyrnava
8.1 Paltamo

11.6 8.1 - .
2019-2021 | 2019 2021 | 11.9 Heindvesi

14 Vaala

Raskaudenkeskeytykset /1 000 15 - 49-vuotiasta naista

7.6 Kainuun HVA
| 10.3 Tyrnava
[ ]

16.7 Paltamo
2018 - 2020 | 2020

Tyodkyvyttd myyselaketta saavat 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

6.7 Tyrnava
\\ Ly 9.6 Kainuun HVA
12.4 Heinavesi
2021 - 2022 %32% 5'8251 5'8222 13.2 Paltamo
] 15.2 Vaala
] 16.4 Puolanka
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Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit 15 - 49-vuotiailla / 1 000 vastaavan ikaista

788 Paltamo

798 Heinavesi

1018 Kainuun HVA
551 583 788

2021-2022 | 2020 2021 2022 1085 Tyrnava
1185 Vaala

1409 Puolanka

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit 50 - 64-vuotiailla / 1 000 vastaavan ikaista
696 Paltamo
809 Heinavesi

@ 1125 Vaala
582 618 696

2021-2022 | 2020 2021 2022 1143 Kainuun HVA
1301 Tyrnava
1467 Puolanka

\

Paihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidossa olleet 25 - 64-vuotiaat / 1 000
vastaavan ikaista

[ 2.4 Tyrnava
3.5 Kainuun HVA
3.5 Paltamo

7.4 5.4 3.5 - .
2021 - 2022 2020 2021 2022 _ 6.8 Heinavesi
IS | 8.8 Puolanka

9.6 Vaala

Aikuisten mielenterveyden avohoitokaynnit / 1 000 18 vuotta tayttanytta

554.6 Tyrnava
| 671 Heinavesi
[ ] 767.7 Puolanka

2021-2022 | 50200 021 2095 I 844.7 Vaala
1036 Kainuun HVA
1078.9 Paltamo

TYOIKAISET - Yhteenveto

Tydikaisten indikaattoritiedoista voidaan todeta, etté huolenaiheita on tuki- ja liikuntaelinten- seka sidekudosten
sairauksien ja verenkiertoelinten sairauksien vuoksi tydokywytto myyselaketta saavien maarat, jotka ovat nousseet.
Osa tuloksista taas kielii myonteisista muutoksista kuten aikuisten mielenterveyden avohoitokaynnit, jotka ovat
laskeneet, mutta ovat viela vertailussa selkeasti korkeammalla suhteessa muihin vertailukuntiin.
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IKAIHMISET
Hyvinvointi

Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Erityiskorvattaviin laakkeisiin psykoosin vuoksi oikeutettuja 65 vuotta tayttaneita, % vastaavan ikaisesta vaestosta

-5.88

2022 - 2023

3.4 3.4 3.2
2021 2022 2023

Yksinasuvat 75 vuotta tayttaneet, % vastaavan ikdisesta asuntovaestosta

2021 - 2022

2.7 Kainuun HVA
3 Puolanka

3.2 Paltamo
3.4 Tyrnava

3.5 Vaala

4.3 Heinavesi

T

44.5 46.9 46.9
2020 2021 2022

43 Puolanka

46 Kainuun HVA
46.9 Tyrnava
46.9 Paltamo
48.5 Vaala

50.8 Heinavesi

Omaishoidon tuen 75 vuotta tayttaneet hoidettavat vuoden aikana, % vastaavan ikadisesta vaestosta

2021 - 2022

10.5 9.9 9.3
2020 2021 2022

0 Tyrnava

0 Vaala

4.5 Heinavesi
6.8 Kainuun HVA
9.2 Puolanka
9.3 Paltamo

Kunta on asettanut tavoitteet ja toimenpiteet ikdantyneiden hyvinvointia ja terveytta edistavien
ravitsemustottumusten lisaamiseksi, %

2021 - 2023

r—o—0

] 0 0
2019 2021 2023

0 Tyrnava

0 Puolanka

0 Paltamo

0 Heinavesi

12 Kainuun HVA
100 Vaala

Kaatumisiin ja putoamisiin littyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilld, skaalattu HYTE-indikaattori

94.44 \/
82 36 70

2022 - 2023

2021 2022 2023

42 Heinavesi
53 Tyrnava
58 Puolanka
58 Vaala

70 Paltamo
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Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot/ 10 000 asukasta

|
-19.89

159.8 158.9 127.3
2021-2022 | 2020 2021 2022

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilla / 10 000 vastaavan ikaista

86.7 Tyrnava
116.9 Kainuun HVA
127.3 Paltamo
135.9 Vaala

I 232.1 Puolanka

232.4 Heinavesi

&)

338.5 418.4 290.4
2021 -2022 | 2020 2021 2022

Opiskelu, tyé ja toimeentulo

290.4 Paltamo
294.5 Kainuun HVA
311.3 Vaala

355.4 Puolanka
393.2 Tyrnava
477.9 Heinavesi

Taytta kansanelaketta saaneet 65 vuotta tayttaneet, % vastaavan ikaisesta vaestosta

¥ |

2.5 2.1 2.1
2022 -2023 | 2021 2022 2023

Turvallisuus, asuminen ja ymparisto

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilld / 10 000 vastaavan ikaista

1.4 Tyrnava

1.4 Vaala

1.7 Kainuun HVA
2.1 Paltamo
2.4 Heinavesi
2.6 Puolanka

&)

338.5 418.4 290.4
2021-2022 | 2020 2021 2022

290.4 Paltamo
294.5 Kainuun HVA
311.3 Vaala

355.4 Puolanka
393.2 Tyrnava
477.9 Heinavesi

Paivittaistavarakauppojen saavutettavuus, iakkaat, Enintaan 500m [%]

8.48 \/

17.7 16,5 17.9
2020 - 2021 | 2019 2020 2021

17.9 Paltamo
22.2 Tyrnava
31.5 Puolanka
32.1 Vaala

40.6 Heinavesi
42 Kainuun HVA
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Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto

Omaishoidon tuen 75 vuotta tayttaneet hoidettavat vuoden aikana, % vastaavan ikdisesta vaestdosta

|
‘ 0 Tyrnava
0 Vaala
4.5 Heinavesi

10.5 9.9 9.3 ;
2021-2022 | 2020 2021 2022 6.8 Kainuun HVA
9.2 Puolanka
9.3 Paltamo

Ikdantyneiden tehostetun palveluasumisen 75 vuotta taytténeet asiakkaat 31.12., % vastaavan ikaisesta vaestdsta

6.5 Heinavesi

7 Vaala

7.3 Puolanka
10.7 9.3

8.9 .
2021-2022 | 2020 2021 2022 8 Kainuun HVA
8.9 Paltamo

12.6 Tyrnava

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit 65 vuotta tayttaneilla / 1 000 vastaavan ikaista

945 Paltamo
] 1499 Puolanka
| 1647 Heinavesi

1154 1073 945 .
2021-2022 | 2020 2021 2022 [E 1691 Kainuun HVA
| 1741 Vaala
2249 Tyrnava

Psykiatrian laitoshoidon hoitopaivat 75 vuotta tayttaneilld / 1 000 vastaavan ikaista

I 8.5 Vaala
58.3 Paltamo
63.2 Heinavesi

3916 6.3 583 )
20202022 | 2019 2020 2022 120.8 Kainuun HVA

IKAIHMISET - Yhteenveto

Ikaihmisten indikaattoritiedoista voidaan todeta, etta huolenaiheita on psykiatrian laitoshoidon hoitopaivat 75 vuotta
tayttaneilld / 1 000 vastaavan ikaista, jotka ovat nousseet. Kehitettavaa 16 ytyy myds ikdantyneiden
ravitsemusterveyden edistamiseen liittyen. Osa tuloksista taas kielii mydnteisistd muutoksista kuten vahentyneet
kaatumiset ja niihin littyvien hoitojaksojen maarat.
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KAIKKI IKARYHMAT
Hyvinvointi
Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Aénestysaktiivisuus kuntavaaleissa, %

49.5
2021

Sairastavuusindeksi, ikavakioitu

48.6 Kainuun HVA
49.5 Paltamo
52.8 Puolanka
56.4 Heinavesi
56.5 Tyrnava
58.3 Vaala

e

134.8 134.3 123.7
2020 - 2021 | 2019 2020 2021

107 Kainuun HVA
107.4 Tyrnava
123.7 Paltamo
129.5 Heinavesi
130.7 Puolanka
132.1 Vaala

Hyvinvointikertomus hyvaksytty valtuustossa, % tiedot toimittaneista alueen kunnista

*—o—0

100 100 100
2021-2023 | 2019 2021 2023

Vaestdéryhmien valisten terveyserojen raportointi valtuustolle, % tiedot toimittaneista alueen kunnista

0 Puolanka

75 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Paltamo
100 Heinavesi

*—o—0

100 100 100
2021-2023 | 2019 2021 2023

Ennakkoarvioinnin kayttdé kunnan toiminnassa, %

0 Puolanka

75 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala

100 Paltamo
100 Heinavesi

Ro 2001 200 —
2021-2023 | 2019 2021 2023

0 Puolanka

0 Paltamo

0 Heinavesi

62 Kainuun HVA
100 Tyrnava
100 Vaala
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Alkoholijuomien myynti asukasta kohti 100 %:n alkoholina, litraa

./\ __

11.2 114 10.6
2021-2022 | 2020 2021 2022 L

Huono-osaisuus yhteensa

1.7 Tyrnava

7.7 Kainuun HVA
8.9 Puolanka
9.4 Heinavesi
10.6 Vaala

10.6 Paltamo

TN [ —

147.99 151.85 142.37
2020 -2021 | 2019 2020 2021

Inhimillinen huono-osaisuus

./\_

139.98 142.7 131.54
2020 -2021 | 2019 2020 2021

Huono-osaisuuden sosiaaliset seuraukset

125 82 133.29 131.91
2020 -2021 | 2019 2020 2021

Huono-osaisuuden taloudelliset yhteydet

.84 ./\ —
|

178.17 179.56 163.68 _
2020-2021 | 2019 2020 2021

Turvallisuus, asuminen ja ymparisto

Pitkaaikaistyottdmat, % tydvoimasta

68.37 Tyrnava
106.66 Kainuun HVA
121.33 Heinavesi
135.5 Puolanka
142.23 Vaala
142.37 Paltamo

70.32 Tyrnava
96.58 Kainuun HVA
121.67 Vaala
131.54 Paltamo
132 Puolanka
143.51 Heinavesi

59.19 Tyrnava
105.22 Heinavesi
113.1 Kainuun HVA
131.91 Paltamo
154.48 Puolanka
193.97 Vaala

75.6 Tyrnava

110.31 Kainuun HVA
111.04 Vaala
115.27 Heinavesi
120.04 Puolanka
163.68 Paltamo

) T =

38 28 22 I
2022-2023 | 2021 2022 2023

1.8 Tyrnava

1.9 Kainuun HVA
2.2 Paltamo
3.4 Puolanka
3.8 Vaala

4.2 Heinavesi
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Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset /1 000 asukasta

R
\/ E—
9.9 6.6 10

2021-2022 | 2020 2021 2022 I
I

Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset/ 1 000 asukasta

4.3 Tyrnava

6.9 Vaala

7.8 Heinavesi

8 Puolanka

8.6 Kainuun HVA
10 Paltamo

/\‘
I
23-2 34-2 27.7 _
2021-2022 | 2020 2021 2022
I

Poliisin tietoon tulleet likenneturvallisuuden vaarantamiset ja likennerikkomukset / 1 000 asukasta

./\ E

34.3 37.7 22.9 H
2021-2022 | 2020 2021 2022

Poliisin tietoon tulleet rattijuopumustapaukset/ 1 000 asukasta

N T

22 44 L9 I
2021 - 2022 2020 2021 2022

Paihtyneiden saildodnotot / 1 000 asukasta

|
2021-2022 | 2020 2021 2022 I

w
]
w
©
o
N

Poliisin tietoon tulleet kaikki huumausainerikokset /1 000 asukasta

e =

1.5 1.9 2.5
2020-2021 | 2019 2020 2021

6.4 Tyrnava

12.6 Vaala

17 Heinavesi
17.2 Puolanka
27.7 Paltamo
33.8 Kainuun HVA

15.7 Tyrnava
16.4 Vaala

17.3 Kainuun HVA
20.6 Puolanka
22.9 Paltamo
49.3 Heinavesi

1.2 Tyrnava

1.9 Paltamo
2.3 Heinavesi
2.5 Puolanka
2.7 Vaala

3.2 Kainuun HVA

1.2 Tyrnava

2 Puolanka

3 Vaala

3.3 Heinavesi
4.2 Paltamo
6.9 Kainuun HVA

1.1 Tyrnava

1.6 Heinavesi
2.4 Puolanka
2.5 Paltamo
3.6 Kainuun HVA
9.1 Vaala
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Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut potilaat / 10 000 asukasta

2021 - 2022

Taydentavaa toimeentulotukea vuoden aikana saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikdisesta vaestosta

2021 - 2022

Enintdan 1 kilometrin etaisyydella saannollisen likenteen joukkolikenteen pysakista asuvat, % asukkaista

2020 - 2021

s

141.4 127.8 108.2
2020 2021 2022

96.5 Kainuun HVA
100.3 Tyrnava
108.2 Paltamo
149.2 Puolanka
151 Vaala

171.1 Heinavesi

2.6 1.9 1.5

2020 2021 2022

-

0 49.6
2020 2021

0.7 Vaala

1.2 Heinavesi
1.5 Tyrnava

1.5 Paltamo
1.8 Kainuun HVA
3.1 Puolanka

0 Puolanka

2 Vaala

31.1 Heinavesi
49.6 Paltamo
53 Tyrnava

68 Kainuun HVA
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Palvelut

Sosiaali- ja terveydenhuolto

Perusterveydenhuollon avohoidon kaikki Idakarikaynnit / 1 000 asukasta

2021 - 2022

Aikuisten mielenterveyden avohoitokdynnit / 1 000 18 vuotta tayttanytta

2021 - 2022

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit / 1 000 asukasta

2021 - 2022

Paihdehuollon avopalveluissa asiakkaita / 1 000 asukasta

2021 - 2022

—

778 764 805
2020 2021 2022

N

1338.8 1324.2 1078.9
2020 2021 2022

805 Paltamo
1157 Heinavesi
1250 Kainuun HVA
1292 Tyrnava
1371 Vaala

1481 Puolanka

554.6 Tyrnava
671 Heinavesi
767.7 Puolanka
844.7 Vaala

1036 Kainuun HVA
1078.9 Paltamo

TN

1834 1929.9 1798.7
2020 2021 2022

1073.1 Puolanka
1146 Tyrnava
1316.5 Vaala
1657.3 Heinavesi
1749.9 Kainuun HVA
1798.7 Paltamo

2020 2021 2022

0 Tyrnava

0 Vaala

0 Puolanka

0 Heinavesi
5.8 Paltamo
9 Kainuun HVA

Paihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidetut potilaat / 1 000 asukasta

2021 - 2022

2020 1 2022

0.8 Tyrnava

2.6 Kainuun HVA
3.9 Paltamo
3.9 Heinavesi

5 Vaala

5.5 Puolanka
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Perusterveydenhuollon (mukaan lukien suun terveydenhuolto) nettokayttdkustannukset, euroa / asukas (-2020)

173 Puolanka

/ [ | 715.3 Tyrnava
826 Paltamo
.1 826 "
2019 - 2020 72%9191 2020 834.5 Heinavesi
848.6 Kainuun HVA
I 1450.9 Vaala
Vapaa-aika
Liikunnan edistaminen kunnissa - TEA, pistemaara
33 Puolanka
| ] 54 Heinavesi
68 Paltamo
2020-2022 | 2090 2o [ 75 Kainuun HVA
] 83 Vaala
] 84 Tyrnava
Kulttuurin edistaminen kunnissa TEA, pistemaara
] 45 Puolanka
55 Paltamo
57 Tyrnava
33 54 55 Ca
2021-2023 | 2019 2021 2023 I 65 Heinavesi
] 66 Kainuun HVA
86 Vaala
Kirjasto, fyysiset kaynnit / asukasluku
| 4.98 Tyrnava
] 6.34 Vaala
7 Kainuun HVA
4.69 7.12 7.4
2021-2022 | 2020 2021 2022 7.4 Paltamo
| 9.14 Puolanka
10.1 Heinavesi

Kirjasto, tapahtumien osallistujamaara / (asukasluku/1000)

2021 - 2022

/

50.41 55.64 35.5
2020 2021 2022

9.4 Puolanka
35.5 Paltamo
56 Kainuun HVA
76.32 Vaala
108.74 Heinavesi
562.11 Tyrnava

Kirjasto, lainaajia / asukasluku %

2021 - 2022

/

33.55 324 3041
2020 2021 2022

24.28 Puolanka
27.46 Heinavesi
28.06 Vaala

29 Kainuun HVA
30.41 Paltamo
31.91 Tyrnava
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KAIKKI IKARYHMAT - Yhteenveto

Kaikkien ikaryhmien indikaattoritiedoista voidaan todeta, etta huolenaiheita on paihteiden vuoksi sairaaloiden ja
terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidetut potilaat ja paihtyneiden saild6notot, jotka ovat nousseet. Huolta
herattavat mydés henkeen ja terveyteen liittyvien rikosten lukumaara, joka on kasvanut. Osa tuloksista taas kertoo
myodnteisista muutoksista kuten alentuneesta alkoholin kulutuksesta, mutta on viela muihin vertailukuntiin verrattuna
korkein. Myos rattijuopumustapausten maarat ovat laskeneet. Aikuisten mielenterveyspalveluiden avohoitokaynnyt
ovat laskeneet, mutta ovat viela vertailukuntiin verrattuna korkeimmalla tasolla. Kunnan likunnan edistamisen TEA-
pistemaara on myonteisesti noussut.

Huono-osaisuudella tarkoitetaan moniulotteisia hyvinvointivajeita, jotka littyvat elintasoon, elamanlaatuun ja
elamantapaan. Sita mittaavat eri indikaattorit kuten toimeentulo-, paihteisiin ja mielenterveyteen ja tydllisyyteen
littyvat indikaattorit. Paltamon huono-osaisuuden kokonaisindikaattori on muihin vertailukuntiin korkeimmalla tasolla
ja tarkemmin tarkasteltuna se nayttaytyy huono-osaisuuden taloudellisissa yhteyksissa, joita on mitattu mm.
seuraavilla indikaattoreilla: tdydentavalla toimeentulotuella, kunnan osarahoittamalla tydémarkkinatuella, aikuisten
mielenterveyspalveluiden avohoitokaynneilld, lastensuojelun laitos- ja perhehoidon nettokayttékustannuksilla seka
paihteiden vuoksi terveyskeskuksen ja sairaaloiden vuodeosastoilla hoidettujen potilaiden suhdeluvulla. Hyvinvoinnin
ja terveyden edistamisen kaytannon tasolla puhutaan yksinaisyyden, syrjdytymisen, pienituloisuuden, osallisuuden ja
mielenterveyden seka paihteisiin liittyvista haasteista, jotka kasautuvat tietyille ryhmille yhteiskunnassa. Naita asioita
tulisi ottaa enenevassa maarin huomioon eri palveluissa seka hyvinvointia ja terveytta edistavissa toimenpiteissa
huono-osaisuuden vahentamiseksi.
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